
PRsolución - MinislErial 
150-2002 MTC/15.03 

Lima, 12 de marzo de 2002 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 010-2001-MTC/15.03 del 9 de enero 
de 2001 se oficializó el Calendario Anual de Emisión de Estampillas 2001, aprobado 

por la Comisión Nacional Filatélica - CONAFIL, de conformidad con lo dispuesto en el 

Decreto Supremo N° 018-2000-MTC del 1 de mayo de 2000 y su Reglamento, la 
Resolución Directoral N? 055-2000-MTC/15.20 del 17 de agosto de 2000; 

Que, mediante Resolución Ministerial N? 072-2002-MTC/15.03 del 30 de enero 
de 2002 se oficializó la ampliación del Calendario Anual de Emisión de Estampillas 
2001 para incluir la serie conmemorativa denominada: Sesquicentenario del 

establecimiento de relaciones diplomáticas entre Perú y Costa Rica; 

Que, la empresa Servicios Postales del Perú S.A. — SERPOST S.A. mediante 
Carta N° 039-OF/02 solicitó a la Comisión Nacional Filatélica — CONAFIL la 
reformulación del Calendario Anual de Emisión de Estampillas 2001, en razón de la 
necesidad de eliminar y sustituir temas cuya emisión son de prioridad y requieren ser 
oportunamente emitidos; 

Que, la Comisión Nacional Filatélica - CONAFIL, en sus sesiones de los días 
25 de enero y 1 de febrero de 2002 y en uso de sus atribuciones, examinó la 

propuesta de reformulación presentada por SERPOST S.A., aprobándola con los 
ajustes por ella propuestos; 

Que, para el efecto se hace necesario oficializar la referida reformulación del 
Calendario Anual de Emisión de Estampillas 2001, aprobada por la Comisión Nacional 
Filatélica — CONAFIL, emitiéndose el resolutivo respectivo; 

Estando a lo recomendado y de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
7 Supremo N? 018-2000-MTC; 

SE RESUELVE: 

7 Artículo 1°.- Oficializar la reformulación del Calendario Anual de Emisión de 
Estampillas 2001, el mismo que quedará conformado de acuerdo al siguiente detalle: 

1.. CACTUS DEL PERU: Serie de seis (6) motivos: Haageocereus acranthus, 

Cleistotactus xylorhizus, Haageocereus setosus, Mila caespitosa, Opuntia 
pachypus, Haageocereus tenuis.



450 ANIVERSARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN 
MARCOS: Serie de un (1) sello: Escudo de la UNMSM. 

100 AÑOS DEL CLUB ALIANZA LIMA: Serie de dos (2) sellos, se-tenant: 
Alegoría especial. 

DIA DE LA LUCHA INTERNACIONAL CONTRA EL USO INDEBIDO DE 
DROGAS: Serie de un (1) sello: Alegoria especial. 

SESQUICENTENARIO DEL NACIMIENTO DE ROQUE SAENZ PEÑA: Serie de 

un (1) sello: Alegoría especial. 

CRUSTACEO DE AGUAS TERMALES: Serie de un. (1) sello: Amphipoda 
hyalella. 

VALLE VERDE DEL RÍO LURIN: Serie de Un (1) sello: Alegoría. 

70 AÑOS DEL MUSEO.| POSTAL Y FH.ATEUCO DEL PERU: Serie de un (1) 
sello: Carreta postal y Tachada. - : 

HOMENAJE A MIGUEL GRAU; 

SESQUICENTERARIQ DEL “ESTABLECIMIENTO “DE . RELACIONES 
DIPLOMATICAS ENTRE PERU Y COSTA RICA: Serie de dos (2) sellos, 

se-tenant: Alegpna especial, 

rie de un, (1) sellq: Mpneda de plata. 

COMISION NACIONAL DE LOS PUEBLOS ANDINOS Y AMAZÓNICOS: serie 
de un (1) sello: Alegoría especial, 

SERIE AMERICA: UPAEP: Serie de dos (2) sellos: Balcón Palacio de Osambela, 
Balcón Palacio de Torre Tagle. 

ENCUENTRO EMPRESARIAL PERU — ESPAÑA: Serie de un (1) sello: Alegoría 
especial. 

ORQUIDEAS DEL PERU: Serie de tres (3) sellos: Stanhopea sp, Chloraea 

pavón, Psychopsis sp. 

50 AÑOS DE LA CREACION DE LA ORGANIZACIÓN INTERNACIONAL PARA 
LAS MIGRACIONES: Serie de .un (1) sello: Alegoría especial, 

100 AÑOS DE-LA ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD: Serie de 
un (1) sello: Alegoría especial. 

XI CUMBRE IBEROAMERICANA: Serie de.dos (2) sellos, se-tenant: Alegoría 
especial.



150-2002 MTC/15.03 

18. PISCO ES PERU: Serie de dos (2) : sellos Alamblque lndustnal Las bomas, y 
una (1) hoja souvenir: Pmtura 

19. TUBERCULOS DEL PERU: Seri 

Ipomoea batatas, Ipomoeá purpm\éa 

g'tres (S)Vlseyllos:. Solanum stenotomum, 

20. DIA INTERNACIONAL DE LAS POBLACIONES INDIGENAS Sene de un (1) 
sello: Alegoría especidl’ sa 

21. CONFERENCIA INTERNAQIONAL CONTRA EL F¿ACISMO Sene de un (1) 
3197 3 ÓIR 43 sello: Alegoría espetial. ME A 

22. DIALOGO ENTRE LAS-CIVILIZACIONES: SeñeCtié” dos (2) sefles: Alegoría 
nacional, alegoría internacional. ENENAI y ECO SNel lau 

23. PRIMATES DEL PERU: Serie de seis (6) sellos; minipliego: Aotus rianeymaea, 
Phitecia irrorata, Phltecva aequatonalls Cebus alblfrons, Salmm bollv¡ens¡s 

Aotus voc¡ferans — 
v A 1 

90 ANOS DEL ESCULTISMO PERUANO Serie dé dos {2) sellos: Hoben Baden 
Powell, Juan Luis Hosplghos¡ y una (1) hoja souvenir: 1er Grupo Scout 

de i j 

BAILES TIPICOS DEL PERU: Ser¡e de : dos 2 sellos La zamacueca, El 
alcatraz. 7 . , . 

CENTENARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA: MOLINA: Serie 
de dos (2) sellos, se-tenant: Alegoría especial. 

MINERALES DEL PERU: serie de tres (3) sellos: Calcopirita, -Esfalerita, 

Plrarglma 

GOBERNANTES DEL ANTIGUO PERU: Ser¡e de cuatro (4) sellos W¡racocha 
Pachacutec, Inca Yupanqu¡ Tupac Inca Yupanqu¡ 

EXPRESS MAIL SERVICE - GIROS POSTALES: Serie de un (1) sello: Alegorla 
especxal " 

VR De 

30. CIRCUITO TURISTICO: Serle de tres (3) sellos: Slpán Slcán Kunturwasi; yuna 
(1) ho|a souvenir: Gran Pajatsn 

“. S ZÁ < 

Te \31. FAUNA EN VIAS DE EXTINCIÓN Sene de una (1) ho¡a souvenir: »Alegona H 

& ecológica. 

1e7



32. RESERVA NACIONAL DE PARACAS: Serie de cuatro (4) sellos: Piquero 

enmascarado, quuam común, Ostrero comun 'Araña de mar. 

33. INTEGRACION PARA EL DESARROLLO PERU — BOLIVIA: Serie de un (1) 
sello: Alegoría especial. 

Artículo 2°.- Oficializar el cuadro de tirajes y valores faciales de los sellos 
postales que conforman el Calendario Anual de Emisión de Estampillas 2001, el 
mismo que en cuadro anexo fcrma parte. de la preseme Resolucion. 

Articulo 3°.- Servicios; Postales de Peru S.A. - SERPOST S.A., alcanzará 
oponunamente a la Comisión Nacional Filatélica — CONAFIL la programación de la 
emisión de las mencionadas series. % , 

; N T 

Amculo 2°- 13 “Dueccuon Generalde Correos controlara el fiel cumplimiento de 
la preserite refarmulacvon dei»Caiehdano 'Anual de Emls¡ón de Estampillas 2001. 

Artículo” 5%-' Demgueinse Ias F¡esutucmnes Mlmstenales N° 010-2001- 
MTC/15.03 y N9 072:2002-MTC/15.03. 

Regístrese y comuniquese. 

ULUIS CHANG REYES 
Ministro de Transportes, Comunicaciones, 

Vivienda y Construcción 


